質     疑 回 答     書

１ 番号  新潟市公告４号

２ 品名  出退勤打刻用タブレット

上記につきまして質疑事項がありましたので、下記のとおり回答いたします。

質 疑 事 項 回    答

仕様書6.1.出退勤打刻用タブレット仕様

（ 180台 ） の 表 １ 「 ハ ー ド ウ ェ ア 」 －

「その他」について

 令和６年１月１２日（金）付で掲載され

た質疑回答書より

「出退勤打刻用タブレットはキーボード

を 使 用 し な い 形 で の 運 用 を 予 定 し て お

り、仕様書のとおり、キーボードをスタ

ン ド と し て 利 用 す る 製 品 は 認 め ま せ

ん。」

とありますが、タブレット端末を横置き

で利用可能なスタンドは別途付属する前

提で、キーボード付き専用ケースが余剰

品として付属することは問題ないでしょ

うか。

仕様書

7 成果物等

7.2 納入形態及び部数について

 「最新のウイルスに対応したウイルス対

策ソフトによりチェックを行い、使用し

たウイルス対策ソフト、チェックを実施

し た 日 時 を 明 示 し た う え で 納 入 す る こ

と。」

とありますが、一度機器を開梱、セット

アップしウイルス対策ソフトによるチェ

ックという認識でしょうか？

ウイルス対策ソフトは仕様にありません

でしたが、何を（どのライセンス）を使

用すれば良いでしょうか？

問題ありません。

ウイルス対策ソフトによるチェック

は、本市に電子データで納入する成果物

「納入機器等明細書」を対象としていま

す。その際に使用するウイルス対策ソフ

トの製品について指定はありません。

仕様書

6. 調達機器等の仕様

6.1 出退勤打刻用タブレット仕様（180

台）

 外部インターフェースについて、「※

LANポートや給電用でUSBポートを2ポート

使用する場合においても、 USB Type-Aま

たはUSB Type-Cポートの空きポートが1ポ

ート以上あること。」とありますが、仮

に給電用、LANポート用でUSBポートを使

用し、タブレット本体の内臓外部インタ

ーフェースをふさいだ場合は、変換ケー

ブルでUSBポートの空きを1ポート以上確

保できればよいという認識でしょうか。

お見込みのとおりです。